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Fragen und Antworten zu den Aufrufen zur Sozialen Innovation

Allgemeine Fragen
Frage 1: Wann kann die MaBnahme nach der Auswahl der Projekte starten?

Antwort 1: Der Start der Mal3hahme ist nach erfolgreicher Priifung des Antrags méglich. Fur die Prifung des Antrags (zweite Stufe) ist mit etwa zwei Monaten als Richtwert zu rechnen. Allerdings kann sich die Beantragungszeit verlangern, wenn wichtige Unterlagen fehlen. Die Projekte missen spatestens funf Monate nach der Auswahl startbereit sein.

Frage 2: Gibt es eine bestimmte Vorlage fur die Interessensbekundung?

Antwort 2: Fir die Interessensbekundung gibt es keine vorgefertigte Vorlage, allerdings ist im Aufruf eine Gliederung vorgegeben, die die notwendigen Punkte fiir die Strukturierung der Interessensbekundung enthalt. Bitte halten Sie sich an die in den Aufrufen vorgegebene Struktur.

Frage 3: Sind Hochschulen als Zuwendungsempfanger fur die Aufrufe zugelassen?

Antwort 3: Hochschulen sind fur beide Aufrufe zugelassen und kénnen innovative Projekte vorschlagen. Nach den Aufrufen sind grundsétzlich alle juristischen Personen des privaten und offentlichen Rechts mit Sitz und Arbeitsstatte in Deutschland antragsberechtigt.

Frage: 4 Konnen mehrere Partner gemeinsam eine Interessensbekundung einreichen?

Antwort 4: Partner kdnnen kooperieren und eine gemeinsame Interessensbekundung einreichen. Als Zuwendungsempfanger kann allerdings nur ein Projekttragerauftreten. Wenn das Projekt ausgewahlt wird, muss bei der Antragstellung eine Kooperationsvereinbarung vorgelegt werden. Die Partner kénnen mit Weiterleitungsbefugnis ebenfalls Personalkosten unter Kostenposition 1.1 Eigenpersonal ansetzen.

Frage 5: Durfen Personalkosten auch fur Verwaltungskréafte angesetzt werden?

Antwort 5: Ja, auch Personalkosten fur Verwaltungskréfte durfen unter Kostenposition 1.1 angesetzt werden, sie missen allerdings in adaquatem Verhaltnis zu den weiteren Personalkosten stehen.

Frage 6: Wie wird die Pauschale (iber die Personalkosten ,,1720“ berechnet?

Antwort 6: Fur die Berechnung der Hohe der Pauschale wurde ein Berechnungsblatt entwickelt, dass anhand der Eingaben des Projekttragers zu den einzelnen Beschéftigten die Hohe der Pauschale ermittelt. Das Berechnungsblatt kann unter Downloads auf der Seite Aufrufe zur Sozialen Innovation heruntergeladen werden.

Frage 7: Was passiert, wenn die Summe der Kosten der ausgewéahlten Projekte die Fordermittel
Ubersteigt?
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Antwort 7: Wenn die Summe der Kosten der ausgewdahlten Projekte die Férdermittel Ubersteigt, kann der Innovationsausschuss ein Ranking der Projekte vornehmen. In diesem Fall kbnnen nicht alle geeigneten Projekte geférdert werden und es besteht die Mdglichkeit, dass Projekte aufgrund unzureichender Fordermittel abgelehnt werden.

Frage 8: Wo muss ich in der Datenbank ESF Bavaria 2021 klicken, um eine Interessensbekundung einzureichen?

Antwort 8: Voranfragen fur die aktuellen Aufrufe zur sozialen Innovation kénnen Uber ,Neues Projekt*
bei der Aktion 13 (Aufruf MINT-Berufe) oder Aktion 14 (Integration in den Arbeitsmarkt) eingestellt werden. Die Aktion 13 oder 14 kann man auswahlen, wenn man das StMAS vorher auswahlt (s. rote Markierungen in dem Screenshot unten).

won

’ Forderaktion auswihlen

Ministerium StMAS b

Férderaktion 8. Forderung im Vorschulbereich v

8. Forderung im Vorschulbereich

11. Bedartsgemeinschaftscoaching

12. Soziale Innovation in SZ i)

13. Soziale Innovation in SZ v)

14. Soziale Innovation in SZ vii)

. 1.1 Quallizierungen fur Erwerbsiauge
1.2 Qualifizierungen und Netzwerke fur Frauenbeauftragte / Gleichstellungsbeauftragte
10.1 Qualifizierungen fur Arbeitsiose
10.2 Qualifizierungen far Arbeitslose mit Fluchthintergrund
1.3 Betriebliche Weiterbildung

Aufruf ,Integration in den Arbeitsmarkt*
Frage 1: K6nnen Teilnehmende auch spiter in ein Modul/Durchlauf einsteigen?

Antwort 1: Ja, unter der Voraussetzung, dass das Qualifizierungsziel erreicht sowie die Mindeststundenanzahl in einem abgeschlossenen Modul / Durchgang absolviert wurde.

Frage 2: Konnen mehrere Projekttrager in einem Landkreis zum Zuge kommen?

Antwort 2: Ja, wenn gentigend Mittel zur Verfiigung stehen und zusétzlich Bedarf fir mehrere Projekte besteht, kbnnen mehrere Projekttrager in einem Landkreis zum Zuge kommen.
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Frage 3: Welche Konsequenzen ergeben sich, wenn in einem Durchlauf die Teilnehmendenabbriche oder langere Krankheitszeiten die Mindestteilnehmerzahl von 10
Personen unterschritten wird. Erfolgt in diesem Fall eine Kurzung der Férderung und wenn ja, in welcher Hohe.

Antwort 3: Wenn Einzelbereiche im Aufruf nicht geregelt sind, finden die Regelungen analog in der Forderaktion 10.2 Anwendung. (siehe Fdérderhinweis 4.2.4 Mindest-Teilnehmendenzahl). Folgende Regelungen gelten analog beim Aufruf ,Integration in den Arbeitsmarkt®:

¢ Eine Abweichung der tatséchlichen Teilnehmendenzahl von bis zu einem Funftel ist zu Beginn (hier ist die Mindest-Teilnehmendenzahl von zehn Personen einzuhalten) oder im Verlauf des Projekts unschadlich. Bei der Berechnung wird auf ganze Zahlen abgestellt, es ist abzurunden.

e Solange das Qualifizierungsziel noch erreicht werden kann, ist ein nachtraglicher Eintritt von einzelnen Teilnehmenden mit vorheriger Zustimmung der Bewilligungsstelle mdglich. Die Bewilligungsstelle ist bei Unter- bzw. Uberschreitung der urspriinglichen Teilnehmendenzahl unverziglich zu informieren. In diesen Féallen ist eine Anpassung des Kosten- und Finanzierungsplans vorzunehmen und ggf. zu prifen, ob der Zuwendungszweck noch erreicht wird.

e Der Projekttrager hat das mit der Anderung der Teilnehmendenzahl verbundene finanzielle
Risiko zu tragen.

Frage 4: Wie kommt man als Trager an die Zielgruppe?

Antwort 4: Es steht jedem Trager frei, sich insbesondere auch tber das Jobcenter an die Zielgruppe zu wenden.

Frage 5: Sind mehrere Durchgange hintereinander mdglich?
Antwort 5: Ja, mehrere Durchgénge sind moglich.

Frage 6: Inwiefern ist die Arbeitslosigkeit oder der Bezug von Birgergeld oder Arbeitslosengeld Fordervoraussetzung?

Antwort 6: Der Bezug von Birgergeld oder Arbeitslosengeld ist keine Fordervoraussetzung. Personen, die keine Leistungen beziehen, kénnen genauso am Projekt teilnehmen, wie Leistungsbezieher.

Frage 7: Sind ausschlie3lich Personen der Zielgruppe als Teilnehmende férderfahig oder ist ggf. auch ein integriertes Modul zur Qualifizierung von Anleitern/Ausbildern im Betrieb maoglich?

Antwort 7: Der Aufruf richtet sich an die definierte Zielgruppe im Aufruf. Die Qualifizierung von Anleitern/Ausbildern ist vom Aufruf nicht gedeckt, es sei denn, die Anleiter/Ausbilder sind Personen mit Flucht- oder Migrationshintergrund.

Frage 8: Besteht die Mdglichkeit, Giber (die Dauer von) betriebliche Arbeitserfahrungen (Praktika) hinaus (fachpraktische) Qualifizierungsanteile in Betriebe zu verlagern?


https://www.esf.bayern.de/imperia/md/images/stmas/esf_2022/2022-06-29_fa_10.2_forderhinweise_lza-final.pdf
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Antwort 8: Ja, das ist mdglich.

Frage 9: Ist — sofern es der Projektaufbau erforderlich macht (z.B. aufgrund individueller Anséatze und Schulungsplane) — die Bewilligung eines Projektes mit verstetigtem Eintritt grundsétzlich moglich?

Antwort 9:

Projekte mit einem laufenden Ein- und Austritt von wechselnden Teilnehmenden sind nicht férderfahig.
Siehe auch Antwort 1

Frage 10: Kénnen neben Sprachunterricht und sozialpadagogischer Betreuung weitere Module Bestandteil der Férderung sein (z.B. Module der Aktivierung und Orientierung), sofern der Hauptbestandteil die berufliche Qualifizierung bleibt?

Antwort 10:

Nein, das ist nicht mdéglich, da sich der Aufruf auf die berufliche Qualifizierung orientiert. Diese kann durch Sprachunterricht im beruflichen Kontext und sozialpadagogische Unterstitzung ergéanzt werden.
Eine modulare Aktivierung und Orientierung ist nicht zuléassig, da zudem ,Empowerment® nicht Gegenstand des Aufrufes ist.

Aufruf ,Forderung von MINT-Berufen — Chancen fur die Zukunft*

Frage 1: Kénnen Module, die im Rahmen des geférderten Projektes aus dem ESF+, weiterhin nach Projektabschluss verwendet werden und fir andere kommerzielle Projekte weiterentwickelt werden?

Antwort 1: Wéhrend eines ESF-Projektes darf keine kommerzielle Nutzung von Modulen erfolgen, die im Rahmen des Projektes entwickelt wurden. Fur die weitere Nutzung von im Rahmen des Projektes entwickelten Inhalten darf kein Gewinn aufgrund der 6ffentlichen Forderung erzielt werden.

Frage 2: Unter ,,Gegenstand zur Férderung“ steht, dass es um die ,,Entwicklung, Erprobung und Durchfuhrung von innovativen Ansétzen zum Unterricht in den Schulen” geht. Bedeutet dies, dass die Angebote anstelle des Schulunterrichts gemacht werden missen oder kénnen sie beispielsweise auch in der nachmittéaglichen Betreuung erfolgen?

Antwort 2: Die Angebote mussen fir die Zielgruppe Schillerinnen und Schiler angeboten werden. Sie kénnen sowohl im Schulunterricht als auch in der Nachmittagsbetreuung durchgefuhrt werden.
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Frage 3: Muss eine gesamte Schulklasse angesprochen werden oder ist die Teilnahme freiwillig?

Antwort 3: Wenn die Teilnahme im Rahmen des Schulunterrichts erfolgt, entscheidet die Schule tber die verpflichtende Teilnahme. Aul3erhalb des Schulunterrichts ist die Teilnahme freiwillig.

Frage 4: Bezieht sich die Angabe der ,,mindestens 11 Unterrichtseinheiten pro Teilnehmenden*
sowohl auf Schilerinnen und Schiler als auch auf Lehrkrafte oder sind hier v.a. die Kinder und Jugendlichen gemeint?

Antwort 4: Mindestens 11 Unterrichtseinheiten missen fir alle Teilnehmenden eingehalten werden, sowohl fur Schilerinnen und Schiiler als auch fir Lehrkréfte.

Frage 5: Konnen die Projekte nur in bestimmten Regionen in Bayern stattfinden?
Antwort 5: Ja, das ist mdglich.

Frage 6: Gibt es eine Mindestteilnehmendenzahl an Schilerinnen und Schilern, die wahrend der gesamten Projektlaufzeit erreicht werden missen?

Antwort 6: Nein, der Anruf gibt keine Mindestteilnehmendenzahl vor. Das Projekt muss allerdings den Grundséatzen der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit bertcksichtigen.

Frage 7: Durfen studentische Hilfskrafte bei dem MINT-Unterrricht an Schulen eingesetzt werden?

Antwort 7: Ja, das ist moglich.
Frage 8: Kénnen Eigenmittel als Kofinanzierung erbracht werden?

Antwort 8: Ein Eigenanteil ist nicht erforderlich. Allerdings ist es zulassig, Eigenmittel als Kofinanzierung einzusetzen, falls die Kofinanzierung nicht durch Drittmittel (z.B. der Bundesagentur fur Arbeit) erbracht wird.

Frage 9: Ist es moglich die 20 % Eigenbeteiligung ohne Mittelfluss durch Personalstunden zu erbringen? Konkret ist die Idee Personal, welches im Rahmen des schulischen Ganztags eingesetzt ist (Férderung Uber das Staatsministerium fir Unterricht und Kultus), als Referent*innen fir Projekteinheiten am Nachmittag zu gewinnen.

Antwort 9: Leider ist diese Kombination der ESF-MaRnahmen im Rahmen des Aufrufs und der Forderung des Kultusministeriums im schulischen Ganztag aufgrund von Doppelférderung und unterschiedlichen Zuwendungszwecken der einzelnen Fdrderungen nicht moglich.

Frage 10: Missen alle Schulformen, die im Aufruf genannt sind, abgedeckt werden?

Antwort 10: Nein, das sind mdgliche Schulformen. Die Projekttrager kdnnen MINT-Unterricht auch fur ausgewahlte Schulformen anbieten und missen nicht fur alle méglichen Schulformen Angebote konzipieren.

